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Anotace

V bakalářské práci je řešena problematika osobní dopravy v rámci České republiky.

V teoretické části bakalářské práce je charakterizována osobní doprava, kde jsou uvedeny

její základní specifika a je také představen systém veřejné osobní dopravy

v České republice. V praktické části bakalářské práce je zkoumán současný stav osobní

dopravy v České republice s využitím statistických údajů. Na základě vyhodnocení těchto

údajů je zpracována predikce možného budoucího vývoje osobní dopravy v České

republice.
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Úvod

V současné době je kladen čím dále větší důraz na rychlou a zároveň kvalitní přepravu

osob. V posledních letech se možnosti přepravy osob stále rozšiřují, a to s sebou přináší

nové možnosti, ale i rizika. Člověk si může vybrat, zda pro svou cestu zvolí individuální

dopravu, nebo využije dopravu hromadnou. Právě hromadné dopravě osob v rámci

České republiky (dále ČR) se tato práce věnuje. Důvodem, proč jsem si vybral toto téma,

je jeho aktuálnost a fakt, že stav hromadné dopravy osob ovlivňuje mnoho dalších oblastí.

Jedním ze základních pojmů v hromadné dopravě osob v ČR je veřejná osobní doprava.

Veřejná osobní doprava musí být dostupná komukoliv a její fungování musí být efektivní

a hospodárné. Kvalita a fungování veřejné osobní dopravy značně ovlivňuje ekonomické

procesy v rámci celé ČR, ale i v rámci menších územních celků. Je žádoucí, aby veřejnou

osobní dopravu lidé upřednostňovali před individuální dopravou. Jedním z důvodů je

stále se zhušťující provoz na pozemních komunikacích, obzvláště ve městech. Za další

důležitý důvod lze považovat vyšší ekologičnost veřejné osobní dopravy.

Cílem bakalářské práce je vyhledat a zpracovat informace o silniční a železniční osobní

dopravě v ČR. Provést analýzu vybraných údajů a vytvořit predikci budoucího vývoje.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na teoretickou

stránku řešené problematiky. V první řadě je charakterizována doprava jako celek, včetně

jejího základního rozdělení. Dále jsou v práci rozpracována specifika osobní dopravy,

včetně fungování logistického přístupu vůči osobní dopravě a procesů, které jsou důležité

pro její řízení. Další podkapitoly jsou věnovány veřejné osobní dopravě, kde je práce

zaměřena na její základní charakteristiku, kvalitativní kritéria, systém fungování

a financování.

Druhá a třetí kapitola bakalářské práce je zaměřena na praktickou stránku řešené

problematiky. Ve druhé kapitole je provedena analýza současného stavu veřejné osobní

dopravy a vlivu individuální dopravy. Dále je analyzován současný stav železniční

dopravy, silniční dopravy a městské hromadné dopravy. Třetí kapitola je zaměřena

na stanovení predikce možného budoucího vývoje.
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1 Logistika osobní dopravy

Základní charakteristikou osobní dopravy je, že jejím prostřednictvím je zabezpečována

přeprava osob. Osobní doprava je ale pouze jedním ze segmentů dopravy, proto musí být

v prvé řadě charakterizována doprava jako celek.

1.1 Doprava

Doprava je proces přemístění, který je zabezpečován pohybem dopravních prostředků

po dopravní síti. Doprava je cílevědomá činnost, která je vykonávána primárně za účelem

přepravy nákladu či osob. Přeprava je produktem dopravy, lze také říci, že je to výsledek

přemisťovacího procesu. [1]

Z pohledu technického zabezpečení fungování dopravy je základním pojmem technická

základna dopravy, tvoří ji z dopravní prostředky, dopravních cesty a dopravní zařízení. [2]

Dopravní prostředky jsou charakterizovány jako prostředky, které jsou schopny pohybu

po dopravní síti a pomocí nichž je uskutečňována přeprava. Jsou řazeny do mobilní části

technické základny dopravy. [2]

Dopravní cesty mohou být vytvořeny přirozenou formou (řeky, moře) a formou uměle

vytvořenou (silnice, železnice). Po dopravních cestách je vykonáván pohyb dopravních

prostředků. [2]

Dopravní zařízení lze charakterizovat jako zařízení, bez nichž by ale nemohla být

doprava prováděna. Patří sem jak technické objekty (letiště, železniční stanice),

tak zabezpečovací zařízení a sdělovací zařízení. Spolu s dopravními cestami jsou řazeny

do stabilní části technické základny. [2]

Na dopravu je nahlíženo i z hlediska vzájemných vztahů subjektů, které v dopravě

působí. Za základní vztah v dopravě je považován vztah dopravce a přepravce. Dopravce

je subjektem na straně nabídky. Dopravcem je nabízena volná přepravní kapacita. Jeho

činností je tedy poskytování dopravy pro cizí potřeby. Přepravce je subjektem na straně

poptávky. Je jím poptávána volná přepravní kapacita. Stručně řečeno, přepravce je

většinou v roli odesílatele či příjemce zboží. [2]

V osobní dopravce je subjektem na straně poptávky cestující. Aby vztah dopravce

a přepravce mohl správně fungovat, je třeba existence přepravních podmínek, které jsou
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zabezpečovány danou legislativou, pomocí níž jsou určeny práva a povinnosti

jednotlivých smluvních stran. [2]

Doprava je jedním ze základních odvětví světového hospodářství a lze ji řadit do růstového

odvětví hospodářství. V sektoru dopravy je využíváno nespočet dopravních technologií

a typů dopravních prostředků. U dopravního sektoru je pozorován postupný vývoj

preferencí a technického zabezpečení dopravy. Za současný trend ve světové dopravě je

považováno spojení rychlosti, bezpečnosti a hospodárnosti a je také brán v potaz

ekologický aspekt dopravy. V osobní dopravě se zvyšují požadavky cestujících na celkovou

kulturu cestování. Vývoj dopravního sektoru není ve světě rovnoměrný, souvisí například

s ekonomickou situací jednotlivých států a s jejich dopravní politikou. [1]

1.1.1 Základní rozdělení dopravy

Dopravu lze chápat jako víceoborový sektor. Doprava se vyznačuje velkou

univerzálností, a to například ve spojení s jinými odvětvími světového hospodářství a její

role je nezastupitelná. [1] Dopravu lze rozdělit dle několika hledisek viz Schéma 1.1.

Schéma 1.1 Schéma rozdělení dopravy

Zdroj: vlastní zpracování.

a) Obory dopravy jsou děleny na konvenční a nekonvenční.

• Konvenční obory dopravy – pod konvenční obory dopravy se řadí silniční,

železniční, letecká a vodní doprava.
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• Nekonvenční obory dopravy – nejvyužívanějším oborem nekonvenční dopravy

je potrubní doprava, která je nezastupitelná například při přepravě plynu a ropy.

Dále se zde řadí například pásová v nákladní dopravě. [2]

b) Přístup k dopravě je dělen na veřejný a neveřejný přístup.

• Veřejná doprava – je přístupná široké veřejnosti a jsou u ní předem stanovené

podmínky. Téma veřejné osobní dopravy je dále v této práci široce rozpracováno.

• Neveřejná doprava – je opakem dopravy veřejné, z čehož vyplývá, že neslouží

široké veřejnosti, patří sem například individuální automobilová doprava. [2]

c) Předmět dopravy je rozdělen na přepravu osob a nákladu.

• Osobní dopravou je zabezpečována přeprava osob. Tento druh dopravy je v další

části této práce široce rozpracován.

• Nákladní doprava se zaměřuje na přepravu nákladu. Druhů nákladů je

nepřeberné množství, mohou být děleny jak dle povahy (sypký materiál,

nebezpečné věci atd.), tak dle určitých sfér (ve výrobě, v oběhu, pro osobní

potřeby). [2]

d) Územní hledisko

• Vnitrostátní doprava je uskutečňována pouze na území jednoho státu.

• Mezinárodní doprava je uskutečňována na území dvou a více států. [2]

1.1.2 Druhy osobní dopravy

Níže uvedené druhy osobní dopravy se týkají pouze problematiky hromadné dopravy

osob, individuální doprava není brána v potaz. Dále mají níže uvedené druhy osobní

dopravy pouze konvenční charakter, existují i nové alternativní druhy a systémy

hromadné dopravy osob, a to i v kombinaci s individuální dopravou. Lze například

vzpomenout systémy park and ride, bike and ride, kiss and ride atd.
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a) Železniční doprava

Z hlediska infrastruktury je železniční síť v ČR jedna z nejhustších v Evropě a díky této

skutečnosti má železniční doprava ve veřejné osobní dopravě značný význam v dálkové

i regionální dopravě. Z hlediska subjektů působících v osobní železniční dopravě je

primárním subjektem Správa železnic. Prostřednictvím Správy železnic je zajišťována


[…]


• Intercity (IC) – vyznačuje se podobnými vlastnostmi jako expres, jeho součástí

ale musí být restaurační vůz,

• Eurocity (EC) – je charakterizován stejnými vlastnostmi jako IC, ale je určen

pro mezinárodní dopravu,

• Railjet (rj) – vlaky této kategorie jsou provozovány pouze jednotkami Railjet,

• Supercity (SC) – podobné vlastnosti jako předešlé kategorie, spoje jsou

realizovány pouze jednotkami typu Pendolino,

• Euronight (EN) – je určen pro mezinárodní přepravu, zpravidla v nočních

hodinách, je vybaven lůžkovými a lehátkovými vozy. [1]

Soukromími dopravci je v některých případech využíváno vlastní značení, u společnosti

RegioJet je to RJ, u společnosti LeoExpress LE atd.

Příloha B

Základní typy linek MHD

Jsou definovány základní typy linek:

• diametrální – páteřní linky MHD, je jimi protínáno celé město přes jeho centrum,

na okrajích města jsou na ně navazovány další linky, mají krátký interval a velkou

kapacitu dopravních prostředků,

• radiální – stejné znaky jako diametrální typ linek, ale s ukončením v centru

města,

• napájecí – je jimi navazováno na předchozí dva typy linek, jejím prostřednictvím

je obsluhována vybraná část města,

• tangenciální – není jimi obsluhováno centrum města, ale jsou jimi propojovány

okrajové části města,

• překryvné – zrychlené linky, jsou jimi vynechávány méně významné zastávky,

• metrolinky. [1]

Příloha C

Obecné požadavky MDČR na vybavení dálkových vlaků

Vybraný

požadavek
Expresní vlaky

Rychlíky

páteřních linek

Rychlíky

ostatních linek

Linka Ex 1 – 4
R 5 – 13, 18 – 20,

23

R 14, 15, 21, 22,

24, 26, 27

Maximální rychlost

alespoň 200 km/h 160 km/h 130 km/h

Elektrická trakce Ano Dle nasazení Dle nasazení

Zabezpečení ETCS Ano Ano Ano

Změna směru jízdy 5 minut 4 minuty 4 minuty

Wi-Fi Ano Ano Ano

Stojící cestující Ne1 10 % 10 %

Možnost rezervace Ano Ano Ano

Klimatizace Ano Ano Ano

Centrální zavírání

dveří Ano Ano Ano

Vnitřní

bezbariérovost Ano Nepovinné Nepovinné

Restaurační oddíl Ano Nepovinné Nepovinné

Prodej občerstvení Ano Ano Nepovinné

Počet míst k sezení

na jedno WC 80 100 120

Schválení na

předmětných

drahách

Ano Ano Ano

Maximální

nedostatek

převýšení (mm)
130 (150) 130 (150) 130

Dynamické

vlastnosti (kw/t)
10 10 8

Jednotný vzhled na

lince
Ano Ano Ano

Logo MDČR na

obou stranách vozu
Ano Ano Ano

Směrové tabule na

stranách vozu
Ano Ano Ano

První třída alespoň

(%)
16 % 12 % 8 %

1 Výjimečně je stání cestujících povoleno v obdobích se zvýšenou frekvencí cestujících, například páteční

odpoledne a o vánočních svátcích.

Vybraný

požadavek
Expresní vlaky

Rychlíky

páteřních linek

Rychlíky

ostatních linek

Linka Ex 1 – 4
R 5 – 13, 18 – 20,

23

R 14, 15, 21, 22,

24, 26, 27

Prostorové oddělení

1. a 2. tř. a 1. tř. a

nástupního prostoru

Ano, dveřmi Ano, dveřmi Ano, dveřmi

Prostorové oddělení

2. tř. a nástupního

prostoru

Ano, dveřmi Ano Ano

Modul kapacita

osob
300, 200 300, 200 180, 120

Povinná rezervace Ne Ne Ne

Dětský kočárek

1 na 50 míst, od

300 dále 1 na

100 míst

1 na 50 míst, od

300 dále 1 na

100 míst

1 na 50 míst, od

300 dále 1 na

100 míst

Jízdní kolo Jedno na 50 míst

2 na 50 míst, od

200 dále 1 na

50 míst

2 na 50 míst, od

200 dále 1 na

50 míst

Počet sedadel na

šířku skříně 2. tř.
Max. 4 Max. 4 Max. 4

Počet sedadel na

šířku skříně 1. tř.
Max. 3 Max. 3 Max. 3

Nekuřácký prostor

včetně WC
Ano Ano Ano

Sklopná sedadla
Nezapočítávají se

do kapacity

Max. 10 % ve

2. třídě

Max. 10 % ve

2. třídě

Vysoká celoplošná

opěrka zad
Ano Ano Ano

Opěrka hlavy Ano Ano Ano

Opěrky rukou Ano Ano Ano

Polohovatelná

sedadla
alespoň v 1.třídě Alespoň v 1.třídě Alespoň v 1.třídě

Stolek u sedadel Ano Ano Ano

Police na zavazadla

s alespoň částečně

průhledným dnem

Ano Ano Ano

Tónovaná

determální skla
Ano Ano Ano

Celoplošná

stínitelnost oken u

míst k sezení

Ano Ano Nepovinná

Bezbariérové WC Ano Ano Ano

Uzavřený systém

WC
Ano Ano Ano

Vybraný

požadavek
Expresní vlaky

Rychlíky

páteřních linek

Rychlíky

ostatních linek

Linka Ex 1 – 4
R 5 – 13, 18 – 20,

23

R 14, 15, 21, 22,

24, 26, 27

Počet míst k sezení

na 1 zásuvku

230 V, 2. třída

2 4 4

Počet míst k sezení

na 1 zásuvku

230 V, 1. třída

2 2 2

Akustický a

vizuální informační

systém

Ano Ano Ano

Zdroj: vlastní zpracování dle [13].
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