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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Jakub Vodák

Osobní doprava v České republice

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Hodnocená bakalářská práce se týká problematiky osobní dopravy v České republice. Autor

z důvodu rozsahu bakalářské práce a významnému postavení silniční a železniční osobní

dopravy v podmínkách ČR zúžil zpracování tématu osobní dopravy na tyto dva druhy

dopravy. Práce má logickou stavbu a text v práci je vzájemně provázaný. Autor pracoval

systematicky a iniciativně.

Autor bakalářské práce prokázal, že umí zpracovat téma ve studované oblasti. Stanovený cíl

práce s výše uvedeným omezením byl splněný. Práce nevykazuje známky plagiátorství.

Práci doporučuji k obhajobě.

30. květen 2020

Stránka 2 z 2